
 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市中科新源环保科技有限公司一般工业固体废物综合利用、处置项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 雷才萱 联系方式 18620080311 

建设地点 广东省深圳市宝安区松岗街道沙浦围社区第二工业区 43 号 B 区 1 栋 

地理坐标 （E113 度 49 分 1.913 秒，N 22 度 46 分 58.981 秒） 

国民经济行业类别 

C4220 非金属废料和碎屑加

工处理 

N7723 固体废物治理 

建设项目 

行业类别 

“三十九、废弃资源综合利用

业”中“非金属废料和碎屑加

工处理 422（不含原料为危险
[...]
/ / / / 

连续

采样 

1次/

年 

无

组

织 

厂界外上

风向1个

监测点，

下风向3

个监测点 

/ 

颗粒物 
手

工 
/ / / / 

连续

采样 

1次/

月 

颗粒物、

油烟、

氨、硫化

氢、臭气

浓度 

手

工 
/ / / / 

连续

采样 

1次/

年 

 

2、废水 

项目运营期间产生的废水主要为员工生活污水、餐饮废水。 

（1）废污水产排情况 

项目员工人数约 15 人，员工在厂内食宿。根据工程分析，生活用水量为 0.75t/d，225t/a。

生活污水排放量按用水的 90%计，即生活污水（含餐饮废水）排放量约 0.68t/d，202.5t/a，主

要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，项目废污水各污染物产排情况详见下

表。 

本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经污水管网排至松岗水质净化厂，外排污水经松岗水

质净化厂处理后达标后排入茅洲河，对纳污水体水质影响不明显。 

表 4-5 项目废污水产排情况表 

污

染

源 

污染

物 

污染物产生 
治理措

施 
污染物排放 

排

放

时

间 

核

算

方

法 

产生

废水

量
(m

3
/a) 

产生

浓度
(mg/L) 

产生

量
(t/a) 

工

艺 

效

率
/% 

核

算

方

法 

废水排

放量
(m

3
/a) 

排放

浓度
(mg/

L) 

排放

量
(t/a) 

员

工

生

活

污

水、

厨

房

餐

饮

废

水 

CODCr 

产

污

系

数

法 

202.5 

280 0.057 餐饮废

水经隔

油后与

生活污

水一并

经化粪

池预处

理后排

入松岗

水质净

化厂处

理 

排

污

系

数

法 

202.5 

250 0.051 

间

歇

排

放 

BOD5 150 0.030 150 0.030 

SS 220 0.045 150 0.030 

氨氮 25 0.005 25 0.005 

动植

物油 
100 0.020 95 0.019 

 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表 4-6，废水间接排放口基本情况



 —  29  — 

表详见表 4-7，废水污染物排放执行标准表详见表 4-8，废水污染物排放信息表详见表 4-9。 

表 4-6 废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染

物种

类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 
排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生

活

污

水

、

餐

饮

废

水 

COD

Cr、
BOD

5、

SS、

氨

氮、

动植

物油 

进入

松岗

水质

净化

厂 

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放 

DW0

01 

餐饮

废水、

生活

污水

治理

设施 

隔油

池、三

级化粪

池 

DW

001 

☑是 

□否 

☑企业排口 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放 

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。 

 

表 4-7 废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放 量 /

（ 万

t/a） 

排放

去向 
排放规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度/

（mg/L） 

DW001 
113°49’ 

2.705’’ 

22°46’ 

59.927’’ 

 

0.02025 

 

进入

松岗

水质

净化

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

/ 

 

松

岗

水

质

净

化

厂 

CODCr ≤30 

BOD5 ≤6 

SS ≤10 

氨氮 ≤1.5 
 

 

表 4-8 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

CODCr 广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段三级标准 

≤500 

BOD5 ≤300 

SS ≤400 

氨氮 -- 



 —  30  — 

动植物油 ≤100 

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。 

 

表 4-9 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L） 

日排放量

（kg/d） 
年排放量（t/a） 

1 

DW001 

CODCr 250 0.17 0.051 

2 BOD5 150 0.10 0.030 

3 SS 150 0.10 0.030 

4 氨氮 25 0.02 0.005 

5 动植物油 95 0.06 0.019 

全厂排放口合计 

CODCr 0.051 

BOD5 0.030 

SS 0.030 

氨氮 0.005 

动植物油 0.019 

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。 

 

（2）措施可行性及影响分析 

①水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价  

本项目废水为生活污水，生活污水经化粪池预处理后，通过市政污水管进入松岗水质净

化厂处理深度处理。参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目

所采取的措施属于其可行技术。 

②依托松岗水质净化厂环境可行性评价 

项目所在地属于松岗水质净化厂的服务范围内。松岗水质净化厂（原名燕川污水处理厂）

位于洋涌河南岸燕川大桥与洋涌闸之间，一期 15 万吨/日，二期 15 万吨/日，总处理量 30 万

吨/日，出水水质达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) IV 类标准（一期 TN、SS 及粪

大肠菌群除外执行 GB18918-2002 一级 A 标准；二期 TN 执行 GB18918-2002 一级 A 标准）。

深圳市松岗水质净化厂一期提标改造工程于 2019 年 12 月通过验收，本次提标改造污水处理

规模与松岗水质净化厂一期工程一致，仍为 15 万吨/日，松岗水质净化厂一期原布局基本维

持现状，不改动一期原有污水处理设施。在一期原有改良 AAO 生物反应池+高效纤维滤池的

处理工艺基础上增加曝气生物滤池+混凝沉淀池的深度处理工艺。提标改造后出水水质由《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18919-2002)的一级 A 标准提到《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002) 的准Ⅳ类标准(其中 TN、SS 以及粪大肠菌群数执行 GB18918-2002 一级 A 标

准)。 

二期 2018 年 6 月通过验收，主要新建生产构筑物包括：进水结合井、粗格栅及进水泵房、



 —  31  — 

细格栅及曝气沉砂池、配水井、初次沉淀池、改良 MBBR 生化池、污泥泵房、二次沉淀池、

高密度沉淀池、D 型滤池、消毒池、除磷加药间、污泥脱水车间、储泥池、污泥调理池、生

物除臭装置、乙酸钠投加间、业务用房等。二期工程项目总投资 4.59 亿元，占地面积约为

5.37ha，项目建成后有利于改善茅洲河干流中上游段水质，进一步削减污染负荷，改善片区

的生态环境。 

项目生活污水、餐饮废水总产生量为 0.68t/d，202.5t/a，排水量较少，因此松岗水质净化

厂完全可满足项目依托需求。 

（3）水环境影响评价结论 

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可

行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。 

（4）水污染物监测计划 

本项目无工业废水排放，生活污水、餐饮废水依托厂内现有设施处理，无自行监测要求。 

3、噪声 

本项目营运期噪声源主要为各生产设备，噪声值约 70～90dB(A)，项目噪声源强及拟采

取的防治措施详见表 4-10。 

表 4-10  项目噪声源强及措施一览表 

（1）室内设备噪声源强、位置及隔声降噪措施 

建筑

物名

称 

声源名

称 
型号 

单台声源

声功率级
/dB(A) 

数量 
声源控

制措施 

距离室

内边界

最近距

离/m 

运行时段 

生产

车间 

压缩打

包机 

YDW202 卧式全

自动打包机，20t/h 
75~80 2 台 

采购低

噪设备，

车间内

尽可能

关闭门

窗、采取

隔音减

振措施 

6 7:00~23:00 

破碎机 
Sl20000 单轴破碎

机，8t/h 
80~90 4 套 10 7:00~23:00 

压块机 9k-5000A 型，3t/h 75~80 8 台 12 7:00~23:00 

传送带 80m 70~75 1 套 8 7:00~23:00 

 

（2）室外设备噪声源强、位置及隔声降噪措施 

声源名称 型号 
声源源强 

声源控制措施 运行时段 
声功率级/dB(A) 

除尘系统 
总风量

28000m
3
/h 

75~80 
尽可能置于室内或周

边进行遮挡，隔音减振 
7:00~23:00 

 

项目噪声主要来源于生产过程中生产设备产生的噪声。噪声声级范围在 70～90dB(A)，



 —  32  — 

项目采取对各设备合理布局、减震、降噪等综合治理措施后，经厂房墙壁隔声和距离衰减后

各面厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 2 类标准。 

项目的设备噪声主要属于中低频噪声，因此只考虑扩散衰减，预测模式如下： 

L2=L1—20lg(r2/r1)(r2>r1)   

其中： 

L1、L2——距离声源处 r1、r2 的噪声值，dB(A)； 

r1、r2——预测点距声源距离。 

由上式可以推算处噪声随距离衰减的量△L= L1—L2=20lg(r2/r1)。 

据此，本次环评选择了噪声最高的设备（90dB）进行计算，由上式可以推算出噪声值随

距离衰减的关系：经 50m 距离衰减，90dB 噪声将衰减 34dB，即噪声值将衰减至 56dB。 

同理，在其他设备同时产生噪声时，对各设备噪声分析见表 11。  

表 4-11 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

序

号 
噪声源 

声源

类别 

噪声源强 

设备

位置 

距四周厂界距离（m） 

持续

时间
/h 

单台噪声

值dB（A） 

设备数

量 

（台） 

多台设备

噪声叠加

后最大值

dB（A） 

东 南 西 北 

1 传送带 频发 70~75 8 84.0 

生产

车间 

25 34 32 34 4800 

2 破碎机 频发 80~90 4 96.0 25 35 32 33 4800 

3 压块机 频发 75~80 8 89.0 25 33 32 35 4800 

4 压缩打包机 频发 75~80 2 83.0 10 25 47 43 4800 

5 除尘系统 频发 75~80 1 80.0 32 15 25 53 4800 

注：噪声单台设备源强为距离设备 1m 处的噪声级。噪声源强数据参考《社会区域类环

境影响评价》，中国环境科学出版社，2007 年 8 月；根据《噪声污染控制工程》（高等教育

出版社，洪宗辉）中资料，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，实际隔声量为 

23dB(A)左右。 

表 4-12  等效声源噪声预测结果（dB(A)） 

类型 

厂界值 

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

厂界贡献值 47.0 0 43.9 0 44.0 0 43.2 0 

标准值 60 50 60 50 60 50 60 50 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 



 —  33  — 

注：“0”表示夜间不生产。 

 

项目产生噪声最大的为破碎机（90dB），在生产时对噪声较大的生产设备进行减振、隔

音、隔热、密闭等综合治理措施。合理布局并进行必要的减振、隔声等治理；采用“闹静分开”

和“合理布局”的设计原则，在厂区布局设计时，应将噪声大的设备车间设置在厂中心，这样

可阻挡主车间的噪声传播，把车间的噪声影响限制在厂区范围内，降低噪声对外界的影响，

确保厂界噪声符合标准要求，经过治理后的生产设备噪声不会对周围环境造成影响。 

预测结果表明，项目经过声音衰减后，厂界昼夜噪声符合：昼间≤60dB(A)、夜间

≤50dB(A)），本项目厂界外 50 米范围内无声环境保护目标，离项目最近的敏感点为东南面

265 米处的沙浦围社区，距离较远，通过扩散衰减后项目正常生产时不会对周围的环境、敏

感点等造成不良的影响。为了进一步降低噪声的影响，噪声防治对策应该从声源上降低噪声

和从噪声传播途径上降低噪声两个环节着手。本环评建议建设单位做到以下措施：  

①将噪声大的设备布置在车间中部，且对噪声较大的设备进行减振、隔音、密闭等综合

治理措施。合理布局并进行必要的减振、隔声等治理，经过治理后的生产设备噪声不会对周

围环境造成影响。 

②项目生产期间关闭门窗，加强人员管理，控制夜间使用高噪声设备，禁止员工大声喧